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AUDITORIA REGULAR 0422020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No02 ADMINISTRATIVO FALENCIAS EN LA REPOTENCIALIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS PTLX DEL SITIO DE DISPOSICIÓN FINAL EL CARRASCO OBSERVACIÓN No02Realizar estudio de 

viabilidad  tecnico y 
Dar cumplimiento a la Resolución 00153 de 11 de febrero de 2019 expedida por la ANLARealizar estudio de 

viabilidad 
Gestion de cumplimiento de los convenios interadministrativos suscritos entre la EMAB SA ESP y los cuatro municipios que conforman el area metropolitana de BucaramangaDocumento de requerimiento yo liquidacion de convenios2020-10-15 2020-12-31 11 Se gestiona primera fase de estudio técnico por competencias 30

AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 02 ADMINISTRATIVO FALENCIAS EN LA REPOTENCIALIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS PTLX DEL SITIO DE DISPOSICIÓN FINAL EL CARRASCO OBSERVACIÓN No 02Realizar estudio de 
viabilidad  tecnico y 

Dar cumplimiento a la Resolución 00153 de 11 de febrero de 2019 expedida por la ANLARealizar estudio de 
viabilidad 

Estudio tecnico y financiero de repotenciacion de la plantaUn estudio 2021-01-04 2021-04-30 17 Se reitera acción en fecha Mayo Noviembre de 2021 Informe de 
oportunidad y conveniencia para el estudio

20
AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 02 ADMINISTRATIVO FALENCIAS EN LA REPOTENCIALIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS PTLX DEL SITIO DE DISPOSICIÓN FINAL EL CARRASCO OBSERVACIÓN No 02Realizar estudio de 

viabilidad  tecnico y 
Dar cumplimiento a la Resolución 00153 de 11 de febrero de 2019 expedida por la ANLARealizar estudio de 

viabilidad 
Inversiones para el tratamiento del lixiviado  repotenciacion de la planta escenario cuatro yo tratamiento de acuerdo al escenario que operacionalmente sea eficiente segun la resolucion CRA 720 del 2015 articulo 32Adquisición del tren y/o inversión de recursos para desarrollar el escenario que arroje el estudio2021-05-03 2021-12-31 35 No se recibio por parte de todos los Municipios los aportes requeridos 

para su ejecución
10

AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 03 ADMINISTRATIVO EL PLAN DE MANEJO AMBIENTAL DEL SITIO DE DISPOSICIÓN DE RESIDUOS SOLIDOS EL CARRASCO NO ESTA AJUSTADO A LA ETAPA DE DESMANTELAMIENTO Y ABANDONO ESTABLECIDA EN LA RESOLUCIÓN No 00153 de 2019 OBSERVACIÓN No 03Adelantar los estudios 
preliminares de 

Contar con los estudios y requerimientos requeridos por los entes de control para la presentacion y aprobacion del plan de manejo ambiental1 Proyeccion del 
informe de 

Estudio Dos 2 2020-10-01 2021-06-30 37 Con fecha Julio 132021 se radica Por el Profesional Especializado informe 
de Oportunidad cuyo objeto es la Complementacion  PMA del sitio de 

65
AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 04 ADMINISTRATIVO  FALENCIAS EN EL APROVECHAMIENTO DE LOS RESIDUOS ORGÁNICOS GENERADOS EN LAS PLAZAS DE MERCADO DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA OBSERVACIÓN No 04Realizar las 

adecuaciones fisicas 
Minimizar la cantidad de residuos dispuestos en el sitio de diposicion final mediante el aprovechamiento de los residuos organicos1Terminacion de 

obras de 
Proceso de AprovechamientoUna 1 2020-10-01 2020-12-31 13 Se dio debido cumplimiento en fecha extemporanea 100

AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 05 NO SE OBSERVAN AVANCES EN CUANTO A LOS LINEAMIENTOS TICS PARA LA SOCIEDAD ENUNCIADOS EN EL DECRETO 1008 DEL 2018 GOBIERNO DIGI OBSERVACIÓN No 05Crear un espacio en la 
pagina web que 

Dar cumplimiento al Decreto 1008 del 2018 Gobierno digital en su Artículo 229121 Estructura en su numeral 1  12 Tic para la SociedadAbrir un espacio 
en la pagina web 

Un espacio en la pagina web Participación ciudadanaUna 1 2020-10-05 2020-12-30 12 Se llevo a cabo la apertura en la pagina web en la sección de transparencia 
y acceso a la información pública del espacio "Participación ciudadana" en 

100
AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 06 NO SE OBSERVAN AVANCES AL COMPONENTE TICS PARA LA SOCIEDAD EN LO REFERENTE DESARROLLO DE PRODUCTOS Y SERVICIOS DE VALOR PUBLICO COMO LO INDICA EL DECRETO 1008 DEL 2018 GOBIERNO DIGITAL OBSERVACION NRO 06Implementar tramites 

y servicios en linea
Dar cumplimiento al Decreto 1008 del 2018 Gobierno digital en su componente Tics para la sociedad a través de la implementación de una serie de tareas en las que se menciona el desarrollo de productos y servicios de valor público1Identificar 

tramites y 
1Matriz de tramites y servicios 2Acta de reunión y cronograma de implementación 2020 2021 3Espacio en la pagina web 4Evidencia de la divulgaciónCuatro 4 2020-10-05 2021-06-30 38 Se llevaron a cabo reuniones para el levantamiento de tramites Servicios y 

OPAS 2Acta de Reunión de Gerencia pendiente por formalizar por Calidad 
90

AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 07 NO SE OBSERVAN AVANCES AL CUMPLIMIENTO AL DECRETO 1413 DEL 2017 EN LO QUE RESPECTA A LA OPERACIÓN DE LOS SERVICIOS CIUDADANOS DIGITALES BASICOS OBSERVACION 07Implementación del 
decreto 620 del 2020 

Implementar el decreto 620 del 2020 y la Ley 2052 del 2020 1Llevar a cabo 
mesa de trabajo 

1Acta de reunión 
2Cronograma de 

Tres 3 2020-10-05 2021-06-30 38 Se llevo a cabo la solicitud del concepto juridico sobre la plicabilidad del 
decreto 620 del 2020 y la Ley 2052 del 2020 en la empresa Se anexa 

80
AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08 ADMINISTRATIVOSANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 01 DE LA AUDITORIA REGULAR 016 PGA 2019 ADMINISTRATIVO DISCIPLINARIOINCUMPLIMIENTO A LAS NORMAS DE SISTEMA DE GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO SG SSTReforzar las tareas de 

verificación 
Cumplimiento de las normas del SGSST Verificacion con el 

formato F GJ 001 
Formato FGJ001 Acta de cumplimientoMensual 2020-10-01 2020-12-31 13 Se presenta Formato FGJ001 Acta decumplimiento con fecha aprobación 

Marzo 921 que Incluye un linea que dice El contratista presento informe 
100

AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08 ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 05 DE LA AUDITORIA REGULAR 016 PGA 2019 DESACTUALIZACION MANUAL DE CONTRATACION DE LA ENTIDADContiuar con las taras 
tendientes a la 

Articular el manual de contratación con la normatividad vigenteManual de 
Contratación

Resolución Una 1 2020-10-01 2020-12-31 13 La Secretaria general remite recomendaciones de la Alcadia Oficina de 
Tranparencia y un documento de 28 Sepbre21 de los Asesores Robledo 

60
AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08ADMINISTRATIVOSANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 07 DE LA AUDITORIA REGULAR 016 PGA 2019 FALTA DE PLANEACION E INCUMPLIMIENTO DEL DECRETO 115 DE 1996Reforzar con los 

directivos de la EMAB 
Dar cumplimiento al principio de Anualidad en la contratación de la entidadSocialización sobre 

el principio de 
Acta de reunión Una 1 2020-10-01 2020-12-31 13 Se recibe Informe de Contratos de con Fecha Corte Nov30/21 estado 

actual La OCI realizara seguimiento de cumplimiento posterior a la acción
100

AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08  ADMINISTRATIVO  SANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 08 DE LA AUDITORIA REGULAR 016 PGA 2019 FRACCIONAMIENTO DE CONTRATOS  CONTRATISTA EMPORECICLAR SAS E INCUMPLIMIENTO AL MANUAL DE CONTRATACIÓN RESOLUCIÓN 242 DEL 22 DE MARZO DE 2014Reforzar las labores 
tendientes a la 

Evitar el faccionamiento de contrato por falta de planeación Plan de 
contratación anual 

Formato relacion de contratos seguimientoUna 1 2020-10-01 2020-12-31 13 Se recibe Informe de Contratos de con Fecha Corte Nov30 21 estado 
actual La OCI realizara seguimiento de cumplimiento posterior a la acción

100
AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08ADMINISTRATIVOSANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 09 DE LA AUDITORIA REGULAR 016 PGA 2019 FRACCIONAMIENTO DE CONTRATOSCONTRATISTA CARLOS FUENTES GODOY  E INCUMPLIMIENTO AL MANUAL DE CONTRATACION RESOLUCION 242 DEL 22 DE MARZO DE 2014Reforzar las labores 

tendientes a la 
Evitar el faccionamiento de contrato por falta de planeación Plan de 

contratación anual 
Formato relacion de contratos seguimientoUna 1 2020-10-01 2020-12-31 13 Se recibe Informe de Contratos de con Fecha Corte Nov30 21 estado 

actual La OCI realizara seguimiento de cumplimiento posterior a la acción
100

AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08ADMINISTRATIVOSANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 10 DE LA AUDITORIA REGULAR 016 PGA 2019FRACCIONAMIENTO DE CONTRATOS CONTRATISTA CIUDAD BRILLANTE   E INCUMPLIMIENTO AL MANUAL DE CONTRATACIÓN RESOLUCIÓN 242 DEL 22 DE MARZO DE 2014Reforzar las labores 
tendientes a la 

Evitar el faccionamiento de contrato por falta de planeación Plan de 
contratación anual 

Formato relacion de contratos seguimientoUna 1 2020-10-01 2020-12-31 13 Se recibe Informe de Contratos de con Fecha Corte Nov30 21 estado 
actual

100
AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08  ADMINISTRATIVO  SANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 11 DE LA AUDITORIA REGULAR 016 PGA 2019 FRACCIONAMIENTO DE CONTRATOSCONTRATISTA COOPERATIVA MULTIACTIVA DE RECICLADORES BELLO RENACER   E INCUMPLIMIENTO AL MANUAL DE CONTRATACIÓN RESOLUCIÓN 242 DEL 22 DE MARZO DE 2014Reforzar las labores 

tendientes a la 
Evitar el faccionamiento de contrato por falta de planeación Plan de 

contratación anual 
Formato relacion de contratos seguimientoUna 1 2020-10-01 2020-12-31 13 Se recibe Informe de Contratos de con Fecha Corte Nov30 21 estado 

actual
100

AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08ADMINISTRATIVOSANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 12 DE LA AUDITORIA REGULAR 016 PGA 2019 FRACCIONAMIENTO DE CONTRATOS CONTRATISTA SERVICROPESER SA E INCUMPLIMIENTO AL MANUAL DE CONTRATACIÓN RESOLUCIÓN 242 DEL 22 DE MARZO DE 2014Reforzar las labores 
tendientes a la 

Evitar el faccionamiento de contrato por falta de planeación Plan de 
contratación anual 

Formato relacion de contratos seguimientoUna 1 2020-10-01 2020-12-31 13 Se recibe Informe de Contratos de con Fecha Corte Nov30 21 estado 
actual

100
AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08ADMINISTRATIVOSANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 13 DE LA AUDITORIA REGULAR 016 PGA 2019INCONSISTENCIAS EN CONTRATOS 180006 Y 180007 DE 2018 OBSTRUCCION AL PROCESO AUDITORReforzar por medio de 

oficio de recordacion a 
Evitar falencias en el seguimiento de los contratos por falta de competenciaComunicación 

interna
Oficio Dos 2 2020-10-01 2020-12-31 13 Se realiza debida acción correctiva por el responsable la OCI recomienda 

socializaciones permanentes de cumplimiento
100

AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08ADMINISTRATIVOSANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 16 DE LA AUDITORIA REGULAR 016 PGA 2019 NO SE REALIZÓ APROVECHAMIENTO DE LOS RESIDUOS DE LAS PLAZAS DE MERCADO DURANTE LA VIGENCIA 2018Realizar las 
adecuaciones fisicas 

Contar con la infraestructura que permita realizar el proceso de aprovechamiento de residuos organicos provenientes de las plazas de mercado1Terminacion de 
obras de 

Proceso de AprovechamientoUna 1 2020-10-01 2020-12-31 13 Se dio debido cumplimiento a la 3ra fase  de Adecuaciones de Tablero 
Electrico con Contrato No210049 ALIANZA RICAURTE suministro e 

100
AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08ADMINISTRATIVOSANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 18 DE LA AUDITORIA REGULAR 016 PGA 2019SUSTRACCIÓN DISTRITO REGIONAL DE MANEJO INTEGRAL DRMISeguimiento a los 

tramites de 
Continuar con los trámites pertinentes dentro de nuestro alcance para la sustracción del DRMI1Remision de 

Oficios a la 
Memorando comunicación externaLos que se requieran atendiendo la necesidad2020-10-01 2020-12-30 13 La OCI realizo en la visita de seguimiento y recomendaciones de insistir y 

utilizar diferentes metodos para reiterar solicitudes por los responsables
80

AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 20 DE LA AUDITORIA REGULAR 016PGA 2019 LEY DE TRANSPARENCIA 1712 EL EQUIPO AUDITOR EVIDENCIÓ QUE LA EMPRESA DE ASEO DE BUCARAMANGA EMAB NO ESTÁ CUMPLIENDO CON LO ESTIPULADO EN LOS ARTÍCULOS 9 Y 1O Y 11 DE LA LEY 1712 DEL 2014 TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA AUNQUE APARECEN LOS LINK EN LA PÁGINA CON LO QUE RESPECTA A LA ESTRUCTURA ORGÁNICA DIRECTORIO DE EMPLEADOS LA CONTRATACIÓN E INFORMES DE GESTIÓN ESTADOS FINANCIEROS HISTÓRICOS DE LOS PRESUPUESTOS Y TARIFAS ALGUNOS NO MUESTRAN ABSOLUTAMENTE NADA OTROS NO CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS O NO TIENE LA INFORMACIÓN ACTUALIZADA LO ANTERIOR NO PERMITE QUE LA CIUDADANÍA TENGA ACCESO A UNA INFORMACIÓN PÚBLICA REAL COMO LO ESTIPULA LA LEY ANTES MENCIONADAActualizar cuando se 
requiera y según la 

Garantizar a toda la ciudadania la publicidad de la informacion de la entidad a traves del portal web1Revisión de la 
información 

1Correo electrónico 2Acta de reunión definir Cronograma en el acta 3Correo electronico notificando la publicaciónTres 3 2020-10-05 2020-12-30 12 Se adjunta documentos en PDF como soporte de seguimiento de 
solicitudes de información a las dependencias y envio soporte Esquema 

100
AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 22 DE LA AUDITORIA REGULAR 016 PGA 2019 TICS DE SERVICIOSImplementar los 

servicios digitales que 
Dar cumplimiento al Decreto 1078 de 2015 en lo que respecta a la entidad1Identificar y 

priorizar el 
1 Acta de reunión Cronograma de implementación 2 Evidencias de la  socializaciónDos 2 2020-10-05 2021-06-30 38 Se llevo a cabo la solicitud del concepto juridico sobre la aplicabilidad del 

decreto 620 del 2020 y la Ley 2052 del 2020 en la empresa Se anexa 
80

AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 26 DE LA AUDITORIA REGULAR 016 PGA 2019 FALENCIAS INDICADORES PLAN DE ACCIÓN DE LA EMABActualizar el 
procedimiento de Plan 

Dar cumplimiento al decreto 1499 de 2017 en relación a la formulación del plan de acción institucional de la EMABActualización del 
procedimiento

Procedimiento Una 1 2020-10-01 2020-12-31 13 Se realiza debida gestión de cumplimiento y socialización a competentes 100
AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 08ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO INCUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS FORMULADAS EN EL HALLAZGO No 37 DE LA AUDITORIA REGULAR 016 PGA 2019 MULTA INCUMPLIMIENTO AMBIENTAL SITIO CARRASCOAdelantar las acciones 

legales si a ello 
evitar el menoscabo patrimonial de la empresa de aseo de BucaramangaAcciones judiciales Demanda Permanente ND ND 0 Se recibe listado de procesos Judiciales Activos con Corte a Noviembre 21 90

AUDITORIA REGULAR 042 2020 VIGENCIA PGA2019PGA2020 HALLAZGO No 09ADMINISTRATIVO FALENCIAS EN LA FORMULACIÓN DE ALGUNOS INDICADORES DEL PLAN DE ACCIÓN DE LA EMPRESA DE ASEO DE BUCARAMANGA SA ESP PARA LA VIGENCIA 2019 OBSERVACIÓN No 09Actualizar el 
procedimiento de Plan 

Dar cumplimiento al decreto 1499 de 2017 en relación a la formulación del plan de acción institucional de la EMABActualización del 
procedimiento

Procedimiento Una 1 2020-10-01 2020-12-31 13 Se realiza debida gestión de cumplimiento y socialización a competentes 100
AUDITORIA FINANCIERA Y DE GESTIÓN No0062021 Vigencia2020PGA 2021HALLAZGO No 1 INCERTIDUMBRE EN EL PROCEDIMIENTO DE CARTERA DE LA EMABReunir el comite para 

el saneamiento 
Depurar reclasificar y castigar las cuentas de dificil recaudo 
que esten deterioradas en la información financiera de la 

1Depurar las 
cuentas de dificil 

Acta del comité para el 
saneamiento contable de la 

Una 1 2021-06-15 2021-12-31 29 Acta de reunión Saneamiento Contable de fecha Noviembre 17 2021 100
AUDITORIA FINANCIERA Y DE GESTIÓN No0062021 Vigencia2020PGA 2021HALLAZGO No 2  DEFICIENTE CONTROL INTERNO CONTABLEContinuar con el 

seguimiento 
Dar cumplimiento al nueva Marco legal de la entidad 
teniendo en cuenta las competencias de la Oficina de 

Informe de 
avances periodicos 

Actas de reunion Tres 3 2021-07-30 2021-12-31 20 1 Acta de reunión seguimiento Noviembre 172021 2Auditoria de Gestión 
06 a Cartera  de fecha Octubre 62021 2 Auditoria  de Gestión 011 

90
AUDITORIA FINANCIERA Y DE GESTIÓN No0062021 Vigencia2020PGA 2021HALLAZGO No 3 ACTIVIDAD ECONOMICA NO RENTABLE DE LA PLANTA ECA ESTACION CLASIFICADORA DE APROVECHAMIENTORealizar estudio 

financiero que 
permita establecer la 
viabilidad económica y 
los beneficios 

Determinar la situación actual de la ECA tener posibles alternativas para disminuir los costos y gastos de la misma y conocer los beneficios ambientales que genera la actividad de aprovechamientoFormular Estudio 
Financiero 
alternativas para 
disminuir costos y 
gastos de la ECA e 

Estudio Financiero 
Presentación de 
alternativas para disminuir 
costos y gastos de la ECA 
Presentación de los 

Uno 1 2021-06-15 2021-12-31 29 Se soporto documento Datos generales del proyecto ECA con 3actividades 
1formulación inicial del proyecto 2 análisis de ingresos y  costos de 
estación de clasificación y aprovechamiento y 3análisis de costos y gastos 
El Informe  tecnicono se consolido por competencia de otro responsable 
de la cual la OCI emiio recomendaciones para su debido cumplimiento

85
AUDITORIA FINANCIERA Y DE GESTIÓN No0062021 Vigencia2020PGA 2021HALLAZGO No 4 

DMINISTRATIVO 
Ejecutar el 
cronograma de 

Dar cumplimiento al Plan de Acción Institucional de la EMAB SA ESPFormular el Plan 
de Gestión 

Documento Uno 1 2021-06-01 2021-12-31 31 Presentaron cronograma por toda la vigencia del 2021 presenta demoras 
de cumplimiento por eventualidades se presento consolidación de 

100
AUDITORIA FINANCIERA Y DE GESTIÓN No0062021 Vigencia2020PGA 2021HALLAZGO No5 ADMINISTRATIVO DEBILIDADES EN EL NÚMERO DE TONELADAS RECICLADAS MEDIANTE LA RUTA DE RECICLAJEFortalecer el esquema 

operativo de 
Aumentar el número de toneladas captadas en las rutas de recolección selectiva de la EMAB SA ESP Aumentar el 

número de 
Número de personas 
sensibilizadas Número de 

Cuatro mil 
seiscientos once 

2021-06-01 2021-12-31 31 Se presento por 5 meses de Julio  Agosto  Septiembre  Octubre y 
Noviembre formatos de seguimiento de clasificación y compactación Con 

100
AUDITORIA FINANCIERA Y DE GESTIÓN No0062021 Vigencia2020PGA 2021HALLAZGO No 6 PAGO DEL RUBRO DE IMPREVISTOS EN EL CONTRATO No 200025Realizar tres 

capacitaciones en la 
Entregar herramientas normativas y prácticas para formar las competencias del ejercicio de la Supervisión de Contratos conforme lo establece el artículo 82 y subsiguientes  de la ley 1474 de 2011Capacitar a los 

trabajadores que 
Soporte de Capacitaciones Tres 3 2021-06-15 2021-12-31 29 1Capacitaciones a Supervisores con  Fecha Noviembre 242021 por parte 

de Dra Sandra Zher 2Capacitación virtual de fecha Diciembre 13/21 con el 
70

AUDITORIA FINANCIERA Y DE GESTIÓN No0062021 Vigencia2020PGA 2021HALLAZGO No 7 ADMINISTRATIVO DISCIPLINARIO Y FISCAL PAGO DEL RUBRO DE IMPREVISTOS EN EL CONTRATO No 200083Realizar tres 
capacitaciones en la 

Entregar herramientas normativas y prácticas para formar las competencias del ejercicio de la Supervisión de Contratos conforme lo establece el artículo 82 y subsiguientes  de la ley 1474 de 2011Capacitar a los 
trabajadores que 

Soporte de Capacitaciones Tres 3 2021-06-15 2021-12-31 29 1Capacitaciones a Supervisores con  Fecha Noviembre 242021 por parte 
de Dra Sandra Zher 2Capacitación virtual de fecha Diciembre 13/21 con el 

70
AUDITORIA FINANCIERA Y DE GESTIÓN No0062021 Vigencia2020PGA 2021HALLAZGO No 8 INCUMPLIMIENTO A LA RESOLUCIÓN Nº 0244 DE 2020 Y RESOLUCIÓN 188 DE 2017Capacitar  a los 

directores o jefes de 
Suministrar lineamientos e instructivos claros a los trabajadores para formar las competencias en el marco del ejercicio de la rendición de la cuenta electronica de tal forma que se rinda oportunamente con informacion de calidad y suficiencia realizando asi un control efectivo al momento de cumplir con la rendicion de dicha informaciónCapacitar a los 

trabajadores que 
Soporte de Capacitación Una 1 2021-06-15 2021-12-31 29 Se realizó de forma individuales se recomienda que esta capacitación sea 

de manera general y de conocimiento general de los diferentes formatos y 
100

AUDITORIA CUMPLIMIENTO EXPRESS 0152021 VIGENCIA 20192021HALLAZGO No1 ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA INCIDENCIA DISCIPLINARIA Y FISCALFALENCIAS EN EL SEGUIMIENTO TÉCNICO ADMINISTRATIVO FINANCIERO CONTABLE Y JURÍDICO QUE EJERCE EL SUPERVISOR SOBRE EL CUMPLIMIENTO DELOBJETO DE LOS CONTRATOS No 21004421Realizar verificacion tecnicaoperativa de las actividades y/o obligaciones contractuales  con el fin de evitar que se ejecuten actividades que no esten dentro el componente de aseoGarantizar la debida supervicion de los contratos celebrados por la entidad dando cumplimiento a lo señalado en los articulos 83 y 84 de la ley 1474 de 20111Capacitar por 
parte de la 

1Soporte de capacitación a 
los supervisores de los 

Dos 2 2021-10-11 2022-04-30 30 En espera de programación de capacitación 50
AUDITORIA CUMPLIMIENTO EXPRESS 0152021 VIGENCIA 20192021HALLAZGO No1 ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA INCIDENCIA DISCIPLINARIA Y FISCALFALENCIAS EN EL SEGUIMIENTO TÉCNICO ADMINISTRATIVO FINANCIERO CONTABLE Y JURÍDICO QUE EJERCE ELSUPERVISOR SOBRE EL CUMPLIMIENTO DEL OBJETO DE LOS CONTRATOS No 21004521Realizar verificacion tecnicaoperativa de las actividades y/o obligaciones contractuales  con el fin de evitar que se ejecuten actividades que no esten dentro el componente de aseoGarantizar la debida supervicion de los contratos celebrados por la entidad dando cumplimiento a lo señalado en los articulos 83 y 84 de la ley 1474 de 20111Capacitar por 

parte de la 
1Soporte de capacitación a 
los supervisores de los 

Dos 2 2021-10-11 2022-04-30 30 En espera de programación de capacitación 50
AUDITORIA CUMPLIMIENTO EXPRESS 0152021 VIGENCIA 20192021HALLAZGO No1 ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA INCIDENCIA DISCIPLINARIA Y FISCAL FALENCIAS EN EL SEGUIMIENTO TÉCNICO ADMINISTRATIVO FINANCIERO CONTABLE Y JURÍDICO QUE EJERCE EL SUPERVISOR SOBRE EL CUMPLIMIENTO DEL OBJETO DE LOS CONTRATOS No 21001021Realizar verificacion tecnicaoperativa de las actividades y/o obligaciones contractuales  con el fin de evitar que se ejecuten actividades que no esten dentro el componente de aseoGarantizar la debida supervicion de los contratos celebrados por la entidad dando cumplimiento a lo señalado en los articulos 83 y 84 de la ley 1474 de 20111Capacitar por 

parte de la 
1Soporte de capacitación a 
los supervisores de los 

Dos 2 2021-10-11 2022-04-30 30 En espera de programación de capacitación 50
AUDITORIA CUMPLIMIENTO EXPRESS 0152021 VIGENCIA 20192021HALLAZGO No1 ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA INCIDENCIA DISCIPLINARIA Y FISCALFALENCIAS EN EL SEGUIMIENTO TÉCNICO ADMINISTRATIVO FINANCIERO CONTABLE Y JURÍDICO QUE EJERCE EL SUPERVISOR SOBRE EL CUMPLIMIENTO DEL OBJETO DE LOS CONTRATOS No 21003221Realizar verificacion tecnicaoperativa de las actividades y/o obligaciones contractuales  con el fin de evitar que se ejecuten actividades que no esten dentro el componente de aseoGarantizar la debida supervicion de los contratos celebrados por la entidad dando cumplimiento a lo señalado en los articulos 83 y 84 de la ley 1474 de 20111Capacitar por 

parte de la 
1Soporte de capacitación a 
los supervisores de los 

Dos 2 2021-10-11 2022-04-30 30 En espera de programación de capacitación 50
AUDITORIA DE CUMPLIMIENTO No 020 ALCALDIA MUNICIPAL DE BUCARAMANGA EMPRESA DE ASEO DE BUCARMANGA EMAB SA ESP VIGENCIA 2020 PVCFT 2021OBSERVACION N° 2 ADMINISTRATIVA CON PRESUNTA INCIDENCIA DISCIPLINARIA PRESUNTA VULNERACIÓN AL PRINCIPIO DE PLANEACIÓN EN LAS ADICIONES PRESUPUESTALES REALIZADAS EN LOS CONTRATOS N°035 Y N°017 DE 2015Se emitirá por parte de la Dirección Tecnica y Operativa documento interno soporte del Registro Presupuestal  en el que  se detallará la información relacionada con el valor aproximado anual de los componentes de disposición final y tratamiento de lixiviadosEstablecer soporte donde conste la razon del valor anual de disposición final y tratamiento de lixiviados del Registro Presupuestal emitido teniendo en cuenta las toneladas promedio efectivamente dispuestas en el Sitio de Disposición Final El CarrascoMemorando Internocomunicación interna una 1 anual 2022-01-01 2022-01-31 4 No se han iniciado acciones a la fecha 0
AUDITORIA CUMPLIMIENTO EXPRESS 027 2021 HALLAZGO No1 ADMINISTRATIVO FALENCIA EN LA RENDICIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN CONTRACTUAL EN LA PLATAFORMA SIAOBSERVA No está publicado en el SIA OBSERVAFactura o cuentas de cobro  Informes de Supervisión e informes por parte del Contratista de los Contratos 1497 1530 1531 1532 1533 1534 1535 1536 1537Publicar en SIA OBSERVA los soportes relacionados con la etapa contractual para cumplir con el 100 porciento de lo solicitado en el sistemaDar cumplimiento al articulo 34 de la Resolución 0244 de 2020Soportes de cuentas de cobro o informes del contratista y/o supervisiónCuenta de cobro o informe si aplicaDocumento 2022-01-01 2022-03-31 12 No se han iniciado acciones a la fecha 0


